Sumber data yang dibicarakan dalam penelitian ini meliputi sumber data primer dan data sekunder. Adapun bahan bahan primer dalam penulisan ini adalah literatur literatur tentang kelautan, baik dari Barat maupun Timur. Dari Timur, senjikal karya Ibn Majīd (906H/1500 M), dalam *Kitāb al-Fawā'id fī Ma'rifati 'Ilm al-Bahr wa al-Qawā'id*,<sup>10</sup> dan Ibn al-Battūṭah dalam *Kitāb al-Rihlah ibn al-Battūṭah: Tuhfāt al-Nuḥdhār fī Ghawā'ib al-Amshar wa Ajā'ib al-Aṣfār*, Juz 1<sup>11</sup> karya al-Dimasqī, *Nukhbat al-Dahr fī 'Ajā'ib al-Barr wa